
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「いじめ」への対応について 

校長  三野宮 誠 一 

夏休み明けは暑さにより課業中に体調を崩す

児童がおり、保護者の皆様に迎えにきていただく

ことがありました。ご多用にもかかわらず、急な対

応をしていただきましたことに感謝申し上げます。

これまでと異なる直近の気候は今後のニューノー

マルとなる、との専門家のコメントが多く聞かれま

す。次年度以降も夏休み前後は、高温により教室

内で５時間ないしは６時間の授業を行うことが難し

い状況が起こることが想定されます。道内では先

日の高温により臨休や下校時刻の繰り上げの措

置を取った学校がありました。本校でもある程度

の基準の下、対応することが必要かと感じており

ます。保護者の皆様のご理解を得た上で、来夏を

迎えたいと考えておりますので、よろしくお願いい

たします。 

 

１学期に全道の公立学校で「いじめ」に関する

定例の調査が行われ、本校でも児童を対象とした

アンケートを実施しました。児童がいやな思いをし

たと回答したケースについては関係者からの聞き

取りを行い、児童同士のことについては関係の改

善を図っております。学校として「いじめ」として認

知したのは２件あり、市教委に報告の上、解消の

ための手立てを校内で講じました。これらについて

は、２学期も関係する児童の見守りを継続いたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、１学期中は「いじめ」とは認知しておりませ

んが、児童同士のトラブルは一定数ありました。 

大半は「双方の誤解がきっかけとなるケース」や

「双方に何らかの非があるケース」でした。本校教

員は双方の児童に働きかけ、今後の自分の行動

や学校生活のよりよい過ごし方について考える機

会を設けております。 

児童同士のトラブルやいじめに関わっては、市

教育委員会へ報告をすることとなりますが、場合

によっては学校から関係機関への報告や相談を

することとなっており、このネットワークの中で迅速

に改善・解決を図ることに努めております。ただ、

対応に時間を要するケースがいくつかありました。

児童への指導と並行して、学校から児童のご家庭

へは逐一、ご報告やご相談をすることとなります

が、保護者同士のやり取りに関する要望や仲介を

依頼され、こちらの調整に時間を要する場合です。

学校としましては個々の児童とのやり取りや児童

同士のよりより関係づくりに迅速、かつ集中してあ

たりたいと考えております。学校が指導や支援を

行う対象は児童生徒となりますことをご理解くださ

いますようお願いいたします。 

過去３年間の感染症対応により、教育活動を通

して保護者同士がお互いに顔を合わせる機会が

少ない状況が続きました。本校では保護者の皆様

が学校に足を運ぶ機会を２学期以降、可能な限り

設け、前向きに児童や他の保護者の皆様と関わ

っていただくことができるよう努めてまいりますの

で、よろしくお願いいたします。 

■発行日 令和５年 8月 31日 

■発行者 稚内市立稚内南小学校 

■責任者 校長 三野宮 誠一 

■℡0162-23-3329 FAX22-7924 

■ホームページ  ■QRコード 

https://wakkanai- 

minami- 

e.edumap.jp/ 

稚内南小学校だより「まこと」 

https://wakkanai-/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 先日、6年生が 4月に実施した「全国学
力学習状況調査」の結果を 6年生保護者の
皆様にお渡ししました。本校の児童の平均
正答率は、国語で全国平均を越え、算数で
は全国平均を若干下回ったものの、かなり
近づく結果となりました。基礎的な内容を
問われる問題の正答率が高いことが特徴
ですが、問題を読み取り、記述で答える「思
考力・表現力」の正答率がよくない結果が
見えました。これまでも苦手分野は繰り返
し問題に取り組み、理解力を高める取組を
進めてきました。今後も記述問題に対応す
るため、自分の考えを書く取組を授業の中
に多く取り入れていきます。また、本校で
は 30分～2時間、家庭で学習している割
合が 8０％を超えるなど全国平均とほぼ
同じくらいの結果となっています。これが
今年の正答率を高くした要因であるとも
思いますが、あわせて保護者の皆様の家庭
でのご協力があってのことだと思います。
学校では引き続き学力の確実な定着を目
指す「わかりやすい授業」を進めていきま
す。ご家庭でもお子様の家庭学習への働き
かけをお願いいたします。 

 

日 曜 行 事 予 定 

1 日 金 平和記念式典 水泳授業（3・4 年） 

３日 日 わっかない平和マラソン 

５日 火 知能検査（1・3・5 年） 

６日 水 水泳授業（2・3 年）  

７日 木 水泳授業（1 年） 

８日 金 遠足（１・2 年） 水泳授業（5 年） 

11 日 月 短縮日課 

1２日 火 短縮日課 宿泊研修（5 年） 

1３日 水 宿泊学習（5 年）防災出前授業（4 年） 

１４日 木 短縮日課 活動委員会 

１５日 金 水泳授業（4 年） 

１９日 火 水泳授業（6 年） 

２０日 水 水泳授業（１・4 年） 

２１日 木 水泳授業（２年） ニコタイ 

２２日 金 水泳授業（５年） 

２７日 水 短縮日課 修学旅行（６年） 

２８日 木 修学旅行（６年） 

２９日 金 前期通知表配布日 

 

 

  

1 学期にご協力をお願いした学校評価ア

ンケートへのご協力、誠にありがとうござ

いました。詳しくは学校ホームページに載

せてありますので、ぜひこちらをご覧くだ

さい。（今年度より印刷費削減のため、アン

ケート結果はホームページ上よりご覧いた

だく形にさせていただきます。ご理解のほ

どよろしくお願いいたします。） 

 

           

←こちらのＱＲ 

 コードからお 

 入りください。 

 

 

8月 2４日（木）、下校時間に雷と大

雨のため、保護者の皆様にお迎えをお

願いしました。お忙しい中、ご協力いた

だき、誠にありがとうございました。 

年度当初にお知らせしたように、雷

が鳴っている状態では、児童を歩いて

下校させません。そのときはお迎えを

お願いしますので、ご対応をお願いい

たします。 

また過日別文書でも出していますよ

うに、9 月以降保護者の皆様への連絡

手段は「マチコミメール」を使用いたし

ます。こちらへの登録を 9 月中にお願

いいたします。 

 


